Совет Баткатского сельского поселения

Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Баткат
«27 » марта 2017г.                                                                                     №181
О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Баткатское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Баткатское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законодательством,  на основании Закона Томской области от 29 декабря 2016 года № 176-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формировании органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»
СОВЕТ БАТКАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Баткатское сельское поселение», утвержденный решением Совета Баткатского сельского поселения от 10 июня 2015 года № 120, следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании»;

2) подпункт 1 пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1)  проект Устава Баткатского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
           3) пункт 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:                                                                            « 2. Глава поселения избирается Советом  поселения  открытым голосованием  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом поселения.  Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса. При формировании конкурсной комиссии половина её членов назначается Советом поселения, а другая половина – Главой Шегарского района»;
        4) пункт 3 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:                                                                  «3. Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы»;

           5)  пункт 4 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:                                                                          «4. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе»;
6) пункт 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Баткатского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия исполняет управляющий делами»;

7)  статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Избирательная комиссия

1. Избирательная комиссия муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» организует подготовку проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутатов, Главы поселения, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.

2. Избирательная комиссия муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

Избирательная комиссия муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» состоит из шести членов с правом решающего голоса.
Формирование избирательной  комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение»  осуществляется Советом на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательной Думе Томской области, а также предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете, общественных объединений, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, Избирательной комиссии Томской области, Избирательной комиссии Шегарского района, Избирательной комиссии предыдущего состава, территориальной комиссии.

3. Объявление о предстоящем формировании избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» публикуется в информационном бюллетене МО «Баткатское сельское поселение» и в сети Интернет на официальном сайте Баткатского сельского поселения Советом не позднее, чем за 40 дней до истечения срока полномочий комиссии.

Совет принимает предложения по формированию избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение»  в течение 31 дня со дня публикации объявления, после чего прием предложений прекращается.

4. Совет обязан назначить не менее двух членов избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» на основе поступивших предложений избирательной комиссии Шегарского района.

5. В комиссию по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии с правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной комиссии, за исключением случаев предусмотренных федеральным законом.

6. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной второй от общего числа членов избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение».

7. Решение о назначении членов избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» оформляется соответственно решением Совета, которое подлежит опубликованию в информационном бюллетене МО «Баткатское сельское поселение» и в сети Интернет на официальном сайте Баткатского сельского поселения.

8. Срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение»  составляет пять лет. В случае, когда срок полномочий комиссии истекает в период избирательной кампании, в которой участвует данная комиссия, срок её полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании.

Данное положение не применяется при проведении повторных и дополнительных выборов в Совет.

9. Организацию деятельности избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» осуществляет председатель комиссии, избираемый из её состава в порядке, установленном федеральными законами и законами Томской области.

10. Избирательная комиссия муниципального образования  «Баткатское сельское поселение» осуществляет полномочия, предусмотренные федеральными законами, Законом Томской области от 14.02.2005 № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области», Законом Томской области от 12.01.2007 № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме» и иными областными законами, настоящим Уставом.

11. Избирательная комиссия муниципального образования  «Баткатское сельское поселение»  в пределах своей компетенции независима от органов государственной власти и органов местного самоуправления.

12. Финансовое обеспечение избирательной комиссии муниципального образования  «Баткатское сельское поселение»  осуществляется за счет средств бюджета Баткатского сельского поселения в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Совета об утверждении бюджета на очередной финансовый год.

13. Полномочия избирательной комиссии  муниципального образования «Баткатское сельское поселение» могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Шегарского района или участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования, в порядке, установленном действующем законодательством.

8) абзац второй пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении и изменений и дополнений в Устав Баткатского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Баткатского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Поручить Администрации Баткатского сельского поселения обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель Совета Баткатского
сельского поселения,
Глава Баткатского сельского поселения                                       Л.П. Радаева